
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 12 novembre 2019, n. 834

Approvazione della proposta di Accordo di Programma ai sensi dell'art. 34 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 per
l'approvazione e la realizzazione dell'intervento denominato: "PRUSST Programmi di Riqualificazione urbana
e di sviluppo sostenibile del territorio dei Comuni del Medio Bacino del Liri ¿ Comune di Sora -
Rimodulazione per adeguamento funzionale per la realizzazione fabbricato commerciale monopiano, in
variante al P.R.G., su un terreno sito in Sora (Fr), Viale San Domenico ¿ distinto in catasto al foglio 53
mappali 177,387,465,1003, 1004, 990,330, 331, 332, 333, 965, 463, 464, 991, 1111, 1112, 884, 174, 462, 166,
307 - Ditta Edilcomit s.r.l.".

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



 

Oggetto: Approvazione della proposta di Accordo di Programma ai sensi dell’art. 

34 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 per l’approvazione e la realizzazione 

dell’intervento denominato: “PRUSST Programmi di Riqualificazione 

urbana e di sviluppo sostenibile del territorio dei Comuni del Medio 

Bacino del Liri – Comune di Sora - Rimodulazione per adeguamento 

funzionale per la realizzazione fabbricato commerciale monopiano, in 

variante al P.R.G., su un terreno sito in Sora (Fr), Viale San Domenico – 

distinto in catasto al foglio 53 mappali 177,387,465,1003, 1004, 990,330, 

331, 332, 333, 965, 463, 464, 991, 1111, 1112, 884, 174, 462, 166, 307 - 

Ditta Edilcomit s.r.l.”. 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Abitative, Urbanistica, Ciclo dei Rifiuti e 

impianti di trattamento, smaltimento e recupero 

 

PREMESSO 

 

Che il Ministero dei Lavori Pubblici, previa intesa con la Conferenza unificata Stato – 

Regioni, con D.M. LL.PP. n° 1169 del 8 ottobre 1998, ha promosso i “Programmi di 

Riqualificazione Urbana e Sviluppo Sostenibile del Territorio”, denominati PRUSST; 

Che il progetto per la realizzazione di una struttura commerciale in variante al P.R.G. 

era stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21.02.2002; 

Che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.52 del 16.04.2002, modificata dalla 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.05.2005 è stata adottata la variante 

urbanistica al P.R.G. relativa alle aree interessate dagli interventi PRUSST, tra cui era 

ricompreso quello della società Edilcomit srl di Bruni Ennio; 

 

Che tale progetto era stato sottoposto ai lavori della Conferenza di Servizi conclusasi 

positivamente il 29.09.2004 con la prescrizione di acquisire prima della sottoscrizione 

dell’Accordo di Programma il parere dell’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri, Garigliano 

e Volturno e di esperire la procedura di verifica VIA per i parcheggi; 

 

Che tale progetto non è mai stato approvato con Accordo di Programma; 

 

Che, con nota prot. n. 40558 del 20.11.2017 e successiva nota prot. n. 4751 del 

12.03.2018 la Ditta Edilcomit s.r.l. ha presentato una proposta di rimodulazione con 

adeguamento funzionale della proposta originaria per la “realizzazione fabbricato 

commerciale monopiano” in variante al P.R.G. su un terreno sito in Sora (Fr), Viale San 

Domenico;  

 

Che il Comune di Sora, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 

28.06.2018, ha adottato il progetto in variante al P.R.G. e formulato gli indirizzi al 

Sindaco per la sottoscrizione dell’Accordo di Programma; 

 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



 

Che a seguito della pubblicazione del suddetto atto non risultano pervenute osservazioni 

come da attestazione del Responsabile del Dirigente Settore Quinto - Quinto Servizio 

del Comune di Sora con nota prot. n. 35664 del 29.11.2018; 

 

Che per l’intervento in oggetto si è verificata la possibilità di concludere l’Accordo di 

Programma in apposita Conferenza di Servizi, conclusasi l’11 marzo 2019; 

 

Che con Determinazione Dirigenziale del Settore V Area Urbanistica del Comune di 

Sora n. 245 del 12 luglio 2019 è stata dichiarata conclusa positivamente la Conferenza 

di Servizi e verificata la possibilità di concludere l’Accordo di Programma ai sensi 

dell’art. 34 del D.Lgs 267/00; 

 

Che con not prot. n. 22528 del 1 agosto 2019 il Comune di Sora, al fine di procedere 

alla conclusione dell’Accordo di Programma, ha trasmesso alla Regione Lazio – 

Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica 

e Urbanistica - Area Legislativa e Conferenze di Servizi gli atti amministrativi 

unitamente agli elaborati progettuali; 

 

CONSIDERATO 

 

Che tale opera comporta la realizzazione di un fabbricato commerciale monopiano in 

variante al P.R.G.; 

 

PRESO ATTO 

 

Della proposta dell’Accordo di Programma il cui schema è parte integrante del presente 

atto; 

RITENUTO 

 

Di approvare la proposta dell’Accordo di Programma in parola; 

 

VISTO 

 

La proposta di Accordo di Programma; 

La deliberazione del Consiglio Comunale di Sora n. 31 del 28.06.2018;  

L’attestazione del Responsabile del Servizio Quinto del Comune di Sora resa con nota 

prot. n. 35664 del 29.11.2018 che non sono pervenute osservazioni;  

Il verbale della seduta conclusiva della Conferenza di Servizi svoltasi l’11 marzo 2019; 

La determinazione dirigenziale del Settore V - Area Urbanistica del Comune di Sora n. 

n. 245 del 12 luglio 2019 di conclusione del procedimento della Conferenza di Servizi ai 

sensi dell’art. 34 del D.lgs 267/00 e art. 14 ter della L. 241/90;  

Gli elaborati progettuali esaminati nella Conferenza di Servizi dell’11 marzo 2019, 

approvati con la determinazione dirigenziale del Settore V- Area Urbanistica del 

Comune di Sora n. 245 del 12 luglio 2019 ed elencati nello schema di Accordo di 

Programma; 

 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



 

VISTO 

 

Lo Statuto della Regione Lazio; 

La L. 07.08.1990 n. 241 “Nuove norme in materia di Procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

L’art. 34 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Il R.R. 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

della Giunta Regionale e s.m.i.; 

 

DELIBERA 

 

Per quanto riportato in premessa, 

di approvare l’allegata proposta di Accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, per l’approvazione e la realizzazione dell'intervento 

denominato: “PRUSST Programmi di Riqualificazione urbana e di sviluppo sostenibile 

del territorio dei Comuni del Medio Bacino del Liri – Comune di Sora - Rimodulazione 

per adeguamento funzionale per la realizzazione fabbricato commerciale monopiano, in 

variante al P.R.G., su un terreno sito in Sora (Fr), Viale San Domenico – distinto in 

catasto al foglio 53 mappali 177,387,465,1003, 1004, 990,330, 331, 332, 333, 965, 463, 

464, 991, 1111, 1112, 884, 174, 462, 166, 307 - Ditta Edilcomit s.r.l.”. 

 

Il Presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



 

           

ai sensi dell’ 267 per l’approvazione e la realizzazi
dell’int “PRUSST Programmi di Riqualificazione urbana e di sviluppo 

–

–

Ditta Edilcomit s.r.l.”.

–
con D.M. LL.PP. n° 1169 del 8 ottobre 1998, ha promosso i “Programmi di Riqualificazione 
Urbana e Sviluppo Sostenibile del Territorio”, denominati PRUSST, con l’obiettivo di:

di un sistema integrato di attività finalizzate all’ampliamento 

“Assetto organizzativo e trasformazioni sostenibili del sistema infrastrutturale dell’area 
omogenea “Medio Bacino del Liri”;

Che l’Amministrazione medesima, con Delibera
provato “le finalità, i contenuti programmatici e le soluzioni tecniche del complesso 

degli interventi previsti e localizzati nell’ambito territoriale interessato dal PRUSST del “Medio 
Bacino del Liri” e l’inserimento nel programma degli interventi pubblic

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



cui all’art. 1, 
comma 1, del Bando allegato al D.M. 08 ottobre 1998, tra i quali risulta il PRUSST del “Medio
Bacino del Liri”;

Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 8 comma 4 e seguenti del bando allegato al 
2000 un Protocollo d’intesa con i soggetti 

rispetto all’investimento complessivo, come previsto dal bando iniziale;

a ritenuta ammissibile dall’Organismo di Controllo nelle sedute 

Infrastrutture e dei trasporti copia del verbale dell’Organismo di

avviata la procedura per l’ottenimento della proroga all’A.P.Q.;

approvato l’elenco delle manifestazioni di interesse da includere nel programma PRUSST a 

ione all’Organismo 

2014 il Ministero ha stabilito che: “Per gli investimenti in 

proroga o revoca dell’utilizzo dei residui dei

a disposti dalle norme vigenti”;

ella seduta dell’11.09 2014 l’Organismo di Controllo ha fissato il termine di cinque anni 
decorrente dalla scadenza dell’Accordo Quadro (

2011 effettuate in vigenza dell’accordo quadro) salvo eventuali ulteriori 

Che nella seduta del 21.07.2015 l’Organismo di Controllo ha ritenuto di dover specificare, ad 

presentazione del progetto definitivo, necessario per l’avvio dei successivi adempimenti finalizzati 
all’approvazione, rinviando al singolo Accordo di programma di indicare in modo definitivo il 

e per l’ultimazione dei

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



dell’Accordo di Programma il parere dell’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri, Garigliano e Volturno 

proposta originaria per la “realizzazione fabbricato commerciale monopiano”

la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 

0183960 dell’08.03.2019
Marina Ajello, Dirigente dell’Area Legislativa e Conferenze di Servizi del

rappresentante unico legittimato ad esprimere nell’ambito del procedimento la posizione unica 

dell’11.03.2019 

Che l’organismo di controllo nella seduta del 13 maggio 2019 si è espresso in linea di massima al 
la conferenza di servizi e l’accordo di p

stabiliscano dei tempi certi per la realizzazione dell’intervento

mento dell’impegno pubblico (Parcheggi, Verde, 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



per l’approvazione 

conclusione dell’Accordo di –

’

l’11 marzo 2019

–
17147 dell’11.06.2019
Parere favorevole dell’Autorità di Bacino dei Fiumi Liri Garigliano e Volturno acquisito per 

nso ai sensi dell’art.14 ter comma 7 della Legge 241/90;

’

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del D.Lgs.18 agosto 2000 n. 267, è approvato l’interv
“PRUSST Programmi di Riqualificazione urbana e di sviluppo sostenibile del 

–

–

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



Ditta Edilcomit s.r.l.”

l’11.03.2019

–

–

144585, sottoscritta dal committente e dal tecnico sulla quota d’imposta dell’edificio da 

– ndividuazione dell’area d’intervento
– relazione sul nuovo regime urbanistico dell’area oggetto di variante

sivamente alle aree interessate dall’intervento che mutano 
“ e Tracciato stradale” zona “

”

Sono fatte salve le modifiche che dovessero rendersi necessarie a seguito dell’ottemperanza alle 

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



La realizzazione dell’int

–

caratteristiche di accessibilità, fruibilità e sistemazione tale da garantirne un’utilità 

sede stradale e, soprattutto, all’esterno d

dall’art. 41
Dovrà essere verificata l’applicazione della L.R.6/2008 “Disposizioni regionali in 

rchitettura sostenibile e di bioedilizia”, relativamente alla realizzazione di

Dovranno essere preservate le alberature presenti sull’area di intervento; e dovranno

agli accessi all’area ch

Le nuove aree occupate dall’intervento dovra

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



ottemperanza dell’art. 38 comma 1 delle Norme PSAI dell’Autorità di Bacino del Liri

Committente (in solido con l’impresa esecutrice dei lavori) è obbligato all’osservanza 
della legge n. 464/84 e quindi, utilizzando esclusivamente l’apposita modulistica 

ribile dal sito internet www.isprambiente.it, a trasmettere all’I.S.P.R.A. –
Geologico d’Italia – –

– –

bis). L’inosservanza della sopracitata legge 464/84 è sanzionabile con ammenda ai 
sensi dell’art. 3 della citata Legge.
Dovranno essere rispettate le prescrizioni riportate nell’indagin
dall’agr. Dino Valter Mirabilio.

L’operatore dovrà sottoscrivere l’atto d’obbligo, da allegare al 
tra l’altro, si impegna a m stinazione d’uso degli immobili.

 

cui all’articolo 4 c. 1 (15 anni) decorre dalla 
di cui all’

all’articolo 4 (15 anni) qualora si intenda modificare l’uso degli 

Qualora l’uso richiesto non risulti compatibile, l’Amministrazione valuterà la possibilità di 

L’intervento dovrà essere completamente ultima

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2



Entro tale termine dovrà essere attuato l’intervento previsto a pena di decadenza dell’Accordo 

“

ai sensi dell’articolo 34 del decreto legislativo 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”

all’articolo 4 

Ai sensi del comma 5 dell’art. 34 D.Lgs. n. 267/2000 l’adesione del Sindaco al presente 

sottoscrizione, a pena di decadenza dell’Accordo stesso.

A seguito dell’avvenuta ratifica di cui all’art. 7

La vigilanza sull’esecuzione dell’Accordo e gli eventuali interventi sostitutivi saranno 
– –

Documento soggetto a firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005  

26/11/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 95 - Supplemento n. 2


